a(s) categoria(s) trabalhadores nas indústrias de fertilizantes, com abrangência territorial em 

Uberaba/MG. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

O salário normativo de admissão será de R$ 2.161,64 (dois mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e 

quatro centavos) e o salário normativo de efetivação será de R$ 2.233,52 (dois mil, duzentos e trinta e três 

reais e cinquenta e dois centavos). 

§ Primeiro – Entende-se por salário normativo de efetivação aquele que venha a ser pago após a 

efetivação, tanto de contrato de experiência quanto de contrato por prazo determinado, de modo que o 

empregado contratado por prazo determinado somente fará jus ao salário normativo de efetivação após a 

efetivação. 

Enquanto permanecer na condição de contrato de experiência ou por prazo determinado, será mantido o 

salário normativo de admissão, no valor de R$ 2.161,64 (dois mil, cento e sessenta e um reais e sessenta 

e quatro centavos). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTAMENTO DE SALÁRIOS 

I – PERCENTUAL 

A empresa convenente corrigirá os salários de seus empregados representados pelo sindicato profissional 

convenente, mediante a aplicação do percentual de 3,59% (três vírgula cinquenta e nove por cento) para 

os salários de até R$ 4.513,00 (quatro mil quinhentos e treze reais), e de parcela fixa no valor de R$ 162,11 

(cento e sessenta e dois reais e onze centavos) para os salários superiores a esse valor. 

Parágrafo único – Os salários dos empregados admitidos no período compreendido entre 1º de novembro 

de 2025 a 31 de outubro de 2026 serão reajustados proporcionalmente ao tempo de contratação.